§ III.

Secunda difficultas examinatur quoad primam partem.

Casus hujus secundæ difficultatis, est cum aliquis v. g. occidit inimicum, existimans occidere feram; ita tamen est dispositus, ut etiam si illum agnosceret, occideret. Cum enim ignorantia in isto casu non sit ratio quare inimicus occidatur (occideretur enim quamvis adesset scientia) nihil removet prohibens prædictam occasionem: et ita non est quo pacto hæc in illam reducat, etiam sicut in causam per accidens: et propterea dicitur habere se concomitanter, quia nihil influit. Nihilominus tamen quia dum abest alicujus objecti cognitio, nequit tale obiectum voluntarie attingi, merito dubitatur, supposito quod prædicta ignorantia sit invincibilis, an opus cum ea factum a malitia excusetur? Diximus *supposito quod sit invincibilis*: quia vincibilem certum est non excusare, sicut non excusat adhuc cum est causa actus, ut superius diximus. **Verum si ignorantia**

Ad rationes in oppositum

ignorantia concomitans invincibilis excuset prædictum opus a tota malitia, vincibilis etiam concomitans diminuet eam aliquantulum; minus licet quam si esset causa. Unde etsi deinceps dumtaxat loquimur ex suppositione quod prædicta ignorantia sit invincibilis; quicquid tamen de hac dictum fuerit in ordine ad excusandam malitiam, intelligendum erit de vincibili in ordine ad eam diminuendam. In qua difficultate apud auctores, qui illam discutunt, animadvertimus aliquid de re, et aliquid de modo loquendi. Ad rem quidem pertinet an actus, quem comitatur ignorantia invincibilis, careat omnino malitia illius objecti vel circumstantiæ, quæ sic invincibiliter ignorantur, quam haberet, si fieret scienter. Et addimus *illius objecti vel circumstantiæ*, etc. quia ad præsens non refert an ex alio capite, ut ex aliquo fine extrinseco, vel ex aliqua alia circumstantia non ignotis habeat malitiam: ut in simili diximus supra de ignorantia antecedente non totali. Ad modum autem loquendi spectare videtur an hoc, quod est prædictum actum carere ea malitia, sufficiat ut prædicta ignorantia dicatur excusare illum, vel solum non accusare: in hoc enim vix reperietur major contentio, quam de modo loquendi.

95. Quoad primum pars affirmativa est adeo communis, ut negari non debeat: nam illam tumentur Cajetanus in præsentem art. 3, ubi etiam Medina conclus. 2, Zumel disp. 1, conclus. 2, Alvarez disp. 156, conclus. 1, Curiel in dubio circa secundam conclus. referens Alensem, Richardum, Petrum de Soto, et Almainum, Gregorium Mart. dub. 1, conclus. 1, Montesinos disp. 8, quæst. 8, conclus. 2, Araujo dub. 3, conclus. 2, Lorea disp. 32, memb. 2, Vasq. disp. 125, cap. 2, Valentia quæst. 6, punct. 3, Suar. tom. 5, in 3 partem, disp. 4, sect. 8, Thom. Sanch. lib. 1 sum. cap. 16, num. 13, et lib. 9 de matrim. disp. 32, et plures alii. Sumiturque ex D. Thom. supra quæst. 6, art. 8, ubi docet, quod etsi prædicta ignorantia non faciat involuntarium actum, quem comitatur, quia non facit ut voluntati repugnet; facit tamen ut non sit voluntarius, quia nequit esse voluntarium illud, quod ignoratum est. Ex quo sumitur evidens ratio pro hac sententia. Nam esse voluntarium et liberum adeo est de ratione peccati, et malitiæ moralis, ut nullatenus valeat reperiri sine illo, ut alibi ostendimus, fatenturque omnes Theologi: sed actus, qui fit cum prædicta ignorantia, nullo modo est

voluntarius respectu objecti, quod ignoratur: nequit ergo ex tali objecto aliquam malitiam desumere. Minor probatur: nam cum sit de ratione voluntarii fieri cum cognitione illius, in quod tendit, ut ex ejus definitione habetur, repugnat ut aliquis voluntarie tendat in illud, quod a se omnino ignoratum est: sicut in præsentem casu ignoratur prædictum objectum.

Confirmatur: nam qui invincibiliter existimans occidere feram, occidit inimicum, casu ibi latentem, non aliter se habet in ordine ad peccandum, quam si re ipsa non esset ibi inimicus; sed fera tantum (ut ipse credit) occideretur: quod enim totaliter est extra cognitionem, omnino est præter voluntatem: proindeque non magis confert ad ejus bonitatem vel malitiam, quam si omnino non esset: sed in prædicto casu nemo damnaret illam occisionem quasi obnoxiam malitiæ homicidii: sicut nec cæteras actiones, quas ille operans prudenter ageret: quantumvis habitualiter esset paratus occidere inimicum, si illum inveniret: ergo in eo, de quo agimus, debet ita damnari.

Confirmatur secundo, et explicatur animadvertendo, quod actio exterior non habet formaliter rationem peccati, nisi in quantum imperatur a voluntate, et intentione peccaminosa: ipsa enim malitia intrinsece residens in voluntate, denominat extrinsece prædictam actionem, ut disp. 10, dub. 1, ostendimus: unde est manifesta repugnantia, quod talis actio sit formaliter peccatum, nisi intentio, a qua imperatur, peccaminosa sit intra idem genus malitiæ. Tum sic, intentio, a qua imperatur occisio, de qua loquimur, nullam habet malitiam homicidii, nam est dumtaxat intentio occidendi feram, neque ullo modo fertur ad occisionem hominis, sicut nec talis occisio ullo modo cognoscitur: ergo neque occisio vel quæcunque alia actio imperatur ab ea intentione, erit culpabilis aut peccaminosa in genere homicidii.

96. Dices, adesse simul cum intentione occidendi feram, habitualementem voluntatem occidendi inimicum: et ratione istius derivari malitiam ad actum externum. Sed contra: nam voluntas præcise habitualis nihil confert ad bonitatem vel malitiam actus: quia habitibus neque meremur, neque demeremur, nisi in actum prorumpant: ergo neque ex isto neque ex alio capite potest prædicta actio habere malitiam homicidii. Eo præsertim quia si voluntas habitualis

Confirmatio.

Alia.

Præcluditur quorundam evasio.

sufficeret ad tribuendam malitiam, non solum illa actio, qua de facto inimicum sub specie feræ occiditur, sed omnes aliæ quotquot ab illo homine exercerentur, haberent prædictam malitiam (quod est absurdum) : quippe non est minor conjunctio hujusmodi actionum ad illam habitualement voluntatem, quam prædictæ occisionis : neque est quo pacto potius in istam, quam in illas influat talis voluntas. Imo licet cum intentione occidendi feram esset simul volitio actualis occidendi inimicum, non ideo hæc volitio conferret illi malitiam : quia non imperaret illam, sed haberet se concomitanter : non enim tribuit malitiam actui externo quæcunque volitio etiam actualis cum eo existens, sed illa dumtaxat, a qua imperatur. Porro occisionem, de qua loquimur, non imperari a volitione occidendi inimicum, sed ab alia, quæ est intentio occidendi feram, constat ex eo quod volitio imperans opus externum est intentio absoluta et efficax assequendi finem : illa autem volitio occidendi inimicum non est absoluta et efficax, sed inefficax et conditionata : nemo quippe efficaciter intendit, quod penitus posse assequi ignorat.

Replica. Sed urgebis : quid si ille venator mitteret sagittam eo omnino ut occideret feram, et etiam inimicum, si forte ibi lateret, illumque latentem de facto occideret? Respondent aliqui, casum esse impossibilem, supposita ignorantia invincibilem : quia qui ita ignorat, præmisit sufficientem diligentiam, per quam moraliter est certus neminem ibi latitare : qui vero habet prædictum animum, non potest esse ita certus, sed dubitat vel formidat an ita sit, vel non : igitur non stat volitio efficax occidendi inimicum cum prædicta ignorantia.

97. Hoc tamen non videtur undequaque verum : quia ut ignorantia in casu, de quo loquimur, aliisque similibus sit invincibilis, sufficit habere probabile iudicium, quod nemo ibi lateat : bene autem coheret cum iudicio probabili formido aliqua vel suspicio circa oppositum : sicut enim post adhibitam sufficientem diligentiam potuit re ipsa latere ibi inimicus, et re ipsa occidi : ita potest operans iudicare posse sic accidere, ut forte lateat, potestque, quandiu sibi de veritate evidenter non constat, formidare oppositum ejus, quod probabiliter iudicat : iudicium enim probabile unius partis non excludit alterius formidinem : ergo quantum est ex hoc capite non repugnat, quod ignorans habeat hunc vel similem ac-

tum volo jacere sagittam ad occidendum vel feram, quam illic esse iudico ; vel inimicum, si forte ibi sit, quod non credo : imperareque ex hoc actu jactum sagittæ in illum locum, ubi inimicus absconditur. Quare melius respondetur admittendo (sicut admittit Sanchez, alios referens citato cap. 16, num. 14), in prædicto casu occisionem illam habere malitiam homicidii : quia imperatur a voluntate occidendi inimicum, si forte ibi sit, et est de facto, et posse esse cognoscitur : unde nihil deest quominus prædicta occisio, in quantum occisio est illius hominis, sit voluntaria, et voluntati tribuatur.

98. Aliter dicendum est, si operans habet omnimodam certitudinem, quod nullus homo ibi absconderetur : tunc enim non posset habere absolutam et efficacem voluntatem occidendi aliquem hominem, cum certo cognoscat, ejus occisionem ibi et tunc fore sibi impossibilem ; cum qua certitudine non stat opposita formido per actum deliberatum. Sed hic casus recedit jam ab eo, de quo loquimur : quia ubi esset illa certitudo, non haberet locum ignorantia quantumvis invincibilis. Posset autem qui ita esset certus, projicere sagittam eo animo ut se exerceret ad occidendum inimicum, dum postea sibi occurreret : vel optando ibi esse, et jactu illo configi : vel fingendo illum sua imaginatione, ipsamque feram loco ejus ac veluti ipsius imaginem et statuam cædendo. Talisque affectus proculdubio esset peccaminosus ex homicidio desiderato vel ficto : ejusque malitia denominaret *peccaminosam* etiam actionem externam : non tamen aliqui daret denominationem homicidii simpliciter, cum re ipsa homo non occidatur, neque ejus vera occisio ibi et tunc intendatur : sicut non dicimus absolute et simpliciter *homicidium* internam voluntatem occidendi, quando ex ea occisio in re non sequitur. Atque idem dicendum est, si quis non jam cum prædicta certitudine, sed potius cum ignorantia invincibili latentis inimici mitteret sagittam eodem animo, nempe vel ut se exerceret ad occidendum postea, vel optando adesse ibi inimicum, vel feram quasi ejus statuam cogitando, non tamen volens absolute ibi et tunc illum occidere adhuc sub conditione *si forte ibi sit*, neque hoc animo emittendi sagittam, sed dumtaxat cædendi ejus statuam ; vel se exercendi modo dicto : quamvis enim tunc inimicus ibi lateret ; de factoque occideretur, non ideo ejus occisio agenti imputaretur, neque ex tali occisione prout ibi et tunc patrata illa

illa actio malitiam desumeret, neque propter ipsam diceretur peccaminosa: quia animus illius agentis non est occidere ibi et tunc inimicum quem abesse putat; sed dumtaxat cedere feram quasi ejus statuam, vel exerceri ad ipsum alio tempore sagittandum.

Disparitas utriusque casus.

Unde est manifesta disparitas inter hunc casum, et illum de jaciente sagittam animo occidendi feram, simulque inimicum si forte ibi sit: de quo num. præced. diximus incurrere malitiam illius homicidii: quia tunc animus operantis extenditur revera usque ad occisionem inimici ibi et tunc patrandam ex suppositione quod illic lateat, cognitaque hujus latebræ possibilitate saltem metaphysica: et ideo adimpleta suppositione, nihil deest quominus tale homicidium ex animo et voluntate procedat: adeoque ipsi voluntati prout ibi et tunc exequentum tribuatur, *voluntariumque* appelletur. At vero in alio casu animus agentis non est occidere inimicum in se ipso, adhuc ex suppositione quod ibi lateat: quia neque de hac suppositione, neque de latendi possibilitate curatur: sed habita sufficiente securitate quod nullus homo ibi sit, tota intentio sistit in exercitatione, quam diximus: quicquid vero ultra contingit, omnino est causale, et extra prædictam intentionem: et ideo nulla via potest in voluntatem reduci, neque appellari *voluntarium*.

Enodatur alia replica.

Et si adhuc urgeas; ergo in primo casu ignorantia invincibilis non excusat a malitia? Respondetur, in prædicto casu ignorantiam ideo non excusare, quia ignorans expresse operatur contra illam, extendens suam malitiam etiam in illud, quod ignorat: nam qui ita operatur, ut licet probabiliter credat, se non posse occidere inimicum; nihilominus expresse vult illum occidere: ex hacque volitione facit quantum potest ut occidat, si forte ibi sit: sua malitia vincit ipsam ignorantiam, extendens expresse pravam intentionem ad omne illud, quod metaphysice non repugnat, quamvis prudenter credatur non esse futurum. Quocirca ignorantia ibi existens omnino habet se de materiali. Neque dicendum est, actum sumere malitiam ab objecto ignoto: sed ipsa cognitione, qua cognoscitur posse saltem metaphysice latere ibi inimicum, cognoscitur occidendum de facto ex suppositione quod lateat: ab eoque ut sic cognitio, volitioque ex prædicta suppositione, ea purificata, sumitur homicidii malitia. Cæterum in aliis casibus ubi intentio expresse non

fertur in omne id, quod potest esse, adhuc ex suppositione quod sit; sed in id solum, quod esse putatur, nulla attentata suppositione; quicquid ignoratur invincibiliter, manet omnino intactum a cognitione et volitione: et ideo nihil potest malitiæ conferre.

§ IV.

Secunda pars ejusdem ultimæ difficultatis.

99. Veniamus ad secundum, quod pertinere diximus potius ad modum loquendi. In quo aliqui etiam ex iis, quos nuper citavimus, non volunt admittere, quod ignorantia concomitans excuset actum a malitia, sed solum quod non accuset. Idque a fortiori non admittent qui negant, ipsum opus ita ignoranter factum carere malitia formali: ut negare videntur Durandus in 2, dist. 22, quæst. 4, Gabriel ibidem quæst. 2, art. 1, notabil. 3, Covarruvias relect. in cap. *Alma mater* l p. § 10, Ugolinus de censur. tabul. 1, cap. 9, § 8 et alii apud Sanchez lib. 9 de matrim. citata disp. 32. Rationem vero tradunt: quia ignorantia, quæ opus excusat, debet esse circumstantia ipsius operis, et non solum operantis: ignorantia autem concomitans cum nihil influat, non est circumstantia operis, sed accidens ipsius operantis: ergo neque excusabit, neque accusabit prædictum opus: atque adeo vel hoc non liberabitur a malitia; vel aliunde id sortietur, quam ex prædicta ignorantia. Accedit, quod D. Thom. in præsentibus art. 3, expresse dicit ignorantiam concomitantem non excusare a peccato: et reddit pro ratione: quia non est causa actus peccati neque ipsum involuntarium efficit.

Prima opinio.

Durand. Gabriel. Covarru. Hugolin.

Cæterum quamvis in præsentiarum parum referat sic vel aliter loqui, nullam tamen sufficientem rationem reperimus, cur neganda sit prædictæ ignorantia ea excusatio a malitia: cum hujus carentia in nullum aliud principium possit reduci nisi ad carentiam scientiæ, adeoque in ipsam ignorantiam. Si namque adesset scientia, nemo ambigit prædictum opus fore peccaminosum, ergo idcirco peccaminosum non est, quia deest talis scientia, seu quia adest ignorantia: ubi enim affirmatio esset causa affirmationis, negatio debet esse causa negationis.

Verior loquendi modus.

Et confirmatur: nam si quæretur cur ille actus non sumit malitiam ab objecto peccaminoso? Optime respondetur, quia non at-

tingit illud voluntarie : si vero rursus quæ-
ratur, *quare non attingit illud voluntarie?*
Recte etiam respondetur, *quia non est cognitum, et nihil volitum aut voluntarium, quin præcognitum* : imo nulla alia causa poterit assignari : ergo de primo ad ultimum carentia, seu excusatio malitiæ reducitur in carentiam cognitionis.

Aliquo-
rum ellu-
gium. 100. Dices cum aliquibus, carentiam malitiæ in prædicto casu reduci in ignorantiam, non quidem sicut in causam, sed sicut in non causam : licet enim defectu cognitionis, non sit ibi voluntarium, et defectu voluntarii non sit malitia ; ex hoc tamen solum habetur, quod talis ignorantia sit non causa peccati : non vero quod sit causa excusationis.

Præclu-
ditur. Sed hoc non satisfacit : quia in præsentibus quærimus causam excusantem a malitia illum actum, nihil aliud investigamus nisi id, in quod reduci debet carentia talis malitiæ : et hoc, quicquid sit, vocamus *causam prædictæ excusationis*, ergo admissio talem carentiam reduci in ignorantiam, negari non potest ipsam ignorantiam esse causam et rationem excusantem a malitia. Unde videtur repugnantia in terminis, cum dicitur prædicta excusatio reduci in ignorantiam non sicut in causam, sed sicut in non causam. Ipsa quippe reductio unius in aliud constituit sufficienter ad præsens rationem causæ : adeoque non stat affirmare reductionem, et negare causam : aut quod sit reductio, et sicut in non causam. Quæ doctrina potissime locum habet in præsentibus, ubi sermo est de effectibus negativis : pro quibus nemo assignare intendit propriam et rigorosam causam (sicut neque ipsæ negationes proprie et rigorose fieri dicuntur) sed quæcumque rationem, aut principium, in quod reducuntur. Et ideo sufficienter assignatur causa huiusmodi effectuum per ipsam negationem causæ effectus positivi oppositi : nam propterea dicitur, *ubi affirmatio est causa affirmationis, negatio est causa negationis*. Qui igitur admittit, carentiam malitiæ reduci in carentiam scientiæ, neque assignat aliud principium, in quod reducatur, frustra negat ignorantiam rationem, et munus causæ excusantis a malitia.

Occur-
sus ad
opposita. 101. Ad illud vero quod in contrarium opponitur, respondetur, non opus esse, ut quod tollit ab aliquo actu malitiam, sit proprie circumstantia ipsius actus : imo circumstantiæ proprie dictæ nunquam tollunt vel minuunt malitiam, sed semper augent, ut

in tract. de bonit. et malit. disp. 4, num. 29 explicuimus. Ut ergo aliquid excuset a malitia, sufficit quod sit conditio agentis tollens ab eo cognitionem, sicut tollit ignorantia concomitans : nam eo ipso impedit, ne prædictus actus ab ipso agente fiat cum cognitione, ac proinde ne quantum ad attinentiam objecti ignoti voluntarius evadat : quo sublato, præcluditur locus malitiæ. Adde prædictam ignorantiam suo modo afficere actum, quem excusat. Quia licet non sit causa ut fiat talis actus, neque in ejus substantiam influat, et hac ratione dicatur habere se concomitanter ; est tamen causa ut fiat sine cognitione et voluntarietate, atque adeo sine malitia. Neque ad huiusmodi carentiam habet se concomitanter ; sed cum suo quali-quali influxu : eo saltem modo quo negatio causat negationem : et carentia in carentiam influat.

Ad aliud ex D. Thoma respondetur S. Doctorem eatenus asserere ignorantiam concomitantem non excusare a peccato, quia licet opus cum ea factum a malitia eximat ; permittit tamen erga idem objectum aliquem affectum pravum in operante ; non quidem efficacem, qui influat in opus externum, proindeque malitiam illi communicet ; sed inefficacem, et habentem se concomitanter ad aliam intentionem imperantem prædictum opus : et ideo quamvis tale opus prædictaque intentio imperans, excusentur a malitia ; non tamen excusatur ipse operans, in quo remanet ille alius affectus inefficax, esseque hanc mentem D. Thomæ, constat ex ratione, quam tradit : nempe *quod ignorantia concomitans quia non est causa actus, non facit hominem involuntarium* (ita enim est legendum, non ut mendose habetur in aliquibus editionibus *voluntarium*) *sed facit non volentem illud, quod ignorat*. Qua enim ratione facit hominem non volentem objectum, quod ignorat, tollit ab opere attingente ipsum objectum rationem voluntarii. Qua ratione vero non facit tale opus involuntarium, seu repugnans voluntati, permittit in ipsa voluntate effectum erga illud : non quidem efficacem, quia iste requirit cognitionem objecti pro ut hic et nunc ; sed inefficacem, ad quem sufficit cognitio objecti secundum se, et alias ; quamvis pro ut concurrens hic et nunc ignoretur.

102. Sed ecce insurgit alia objectio, quia videtur repugnare, ut existente in voluntate aliquo pravo effectu, detur simul in ea aliquis actus bonus ; sed quicumque actus affectui illi coexistat, debet esse pravus : ergo etiam

etiam externa occisio, et quodcumque opus ad extra imperatum, erit peccaminosum : non igitur huiusmodi opus excusabitur a malitia ratione ignorantia. Consequentia videtur perspicua : nam repugnat, actum imperantem habere in se malitiam, et non denominari ab ea opus imperatum. Antecedens vero probatur : quoniam voluntas nequit simul habere plures actus non subordinatos inter se : hoc enim esset velle plura per modum plurium : constat autem, inter actum bonum et malum nullam admitti subordinationem : quia actus bonus nec potest ordinari ad malum, bonitate retenta, neque ejus respectum terminare : ut in tract. de bonit, et malit. disp. 6. num. 16. docuimus.

Prima solutio.

Respondetur (quicquid sit de difficultate contenta in hac objectione, an scilicet voluntas possit simul habere illos plures actus malum et bonum) sufficere ad rem, de qua agimus, quod ille pravus affectus, quem ignorantia concomitans permittit ; sit simul cum ipsa ignorantia ; quamvis adveniente actu bono, a quo imperatur opus externum, interrumpatur, vel ipse pravus affectus adveniens actum bonum interrumpat. Hoc enim satis est, tum ut praedicta ignorantia non excuset operantem a culpa, cum permittat secum illum pravum affectum. Tum etiam ut non concurrant simul actus malus, et actus bonus, sed unus post alterum ; uterque vero concurrat simul cum ignorantia.

Secunda.

Secundo respondetur, admissio etiam repugnare actum bonum cum actu malo, inde solum sequi, utrumque illum, qui in casu objectionis concurreret, proindeque etiam opus externum fore peccaminosum ; non autem quod in aliquo sit malitia homicidii ibi et tunc commissi, seu quæ sumatur ab occisione, quæ a parte rei ignoranter ponitur, ac proinde quod talis occisio imputetur tanquam homicidium re ipsa commissum : sed tota malitia ibi reperta, erit malitia illius pravi, et inefficacis affectus, a quo sicut a fine vel circumstantia extrinseca vitiabuntur cæteri actus, vel quia subduntur illi, vel quia illum sibi subordinant. Non autem neque ipse pravus affectus, neque alii actus plus habebunt de ratione homicidii, quam si de facto mors non sequeretur, neque aliquis externus actus imperaretur. Imo externa occisio, quæ ibi concurrat, nullatenus imperatur, aut suscipit denominationem peccati, in quantum est percussio inimici, qui ignoratur ; sed in quantum est occisio existimata feræ, ordinata ad illum pravum affectum sicut ad circumstantiam extrinsecam.

Tertio dici posset, illam doctrinam, quæ Tertio. negat in voluntate coexistentiam duplicis actus boni et mali, restringendam esse ad casum, ubi uterque actus sit proprie intentio, proindeque actus efficax, et cum plena ac formali deliberatione : eo quod nequit voluntas plures fines simul omnino absque subordinatione intendere. At non repugnat quod cum intentione unius finis adsit aliquis alius actus inefficax, et etiam aliquis semiplene tantum vel interpretative delibetratus, non subordinatus tali intentioni, neque illam sibi subordinans. Hoc tamen alibi examinetur.

103. Doctrina vero hujus et praecedentis § valde necessaria est pro materiis de censuris, de irregularitate, de restitutione, et aliis Theologiae moralis. Cum enim dixerimus, homicidium commissum cum ignorantia invincibili concomitante non esse voluntarium, neque imputari agenti ut verum homicidium, consequenter habetur non incurri propter illud poenas a jure statutas contra homicidas, neque obligationem restituendi, aliaque huiusmodi ; sed judicandum esse de tali homicidio, ac si in solo affectu et voluntate sisteret, externaque mors non sequeretur. Et quod dictum est de homicidio, intelligendum est de aliis similibus factis cum praedicta ignorantia : in omnibus enim, quod attinet ad externum effectum, et ad illa, quæ talem effectum consequuntur, philosophandum est non secus, ac si fierent cum ignorantia invincibili antecedente. Nec refert ad aliquid praedictorum, an ignorans alias det operam rei licitæ, vel illicitæ.

Aliud dubium solet hic ab aliquibus moveri : videlicet an et qualiter ignorantia sive vincibilis, sive invincibilis, antecedens, aut concomitans excuset a poena ? Sed nos illud praetermittimus : quia si sermo sit de poena jure humano determinata, non ita est nostri instituti id declarare ; sed spectat ad juris Doctores, et ad Theologos morales : de quo late et erudite, ut solet, Thom. Sanch. lib. 9 de matrim. cit. disp. 32, per totam. Si autem sermo sit de poena, quæ ex natura rei et coram Deo debetur peccato : idem omnino dicendum est de hac poena, ac de ipsa culpa. Et ideo ignorantia, quæ excusat a tota culpa, consequenter liberabit a tota poena : quæ vero culpam dimittit, in eodem quoque gradu diminuet poenam. Plura alia inferuntur hic ab aliquibus de ignorantia, et de peccatis per illam vel cum illa commissis, quæ etiam omnittimus propter rationem nuper traditam.

QUÆSTIO LXXVII.

De causa peccati ex parte appetitus sensitivi, in octo Articulos divisa.

Deinde considerandum est de causis peccati ex parte appetitus sensitivi, utrum passio animæ sit causa peccati. Et circa hoc quærentur octo.

ARTICULUS I.

Utrum voluntas moveatur a passione appetitus sensitivi?

Ad primum sic proceditur. Videtur quod voluntas non moveatur a passione appetitus sensitivi. Nulla enim potentia passiva movetur nisi a suo objecto: voluntas autem est potentia passiva et activa simul in quantum est movens et mota, sicut Philosophus dicit in 3 de anima, universaliter de vi appetitiva: cum ergo objectum voluntatis non sit passio appetitus sensitivi, sed magis bonum rationis, videtur quod passio appetitus sensitivi non moveat voluntatem.

2. Præterea: superior motor non movetur ab inferiori, sicut anima non movetur a corpore: sed voluntas, que est appetitus rationis, comparatur ad appetitum sensitivum, sicut motor superior ad inferiorem: dicit enim Philosophus in 3, de anima, quod appetitus rationis movet appetitum sensitivum, sicut in corporibus celestibus sphaera movet sphaeram: ergo voluntas non potest moveri a passione appetitus sensitivi.

3. Præterea: nullum immateriale potest moveri ab aliquo materiali: sed voluntas est potentia quædam immaterialis: non enim utitur organo corporali cum sit in ratione, ut dicitur in 3 de anima. Appetitus autem sensitivus est vis materialis, utpote simulata in organo corporali: ergo passio appetitus sensitivi non potest movere appetitum intellectivum.

Sed contra est quod dicitur Daniel 13, Concupiscentia subvertit cor tuum.

Respondetur dicendum, quod passio appetitus sensitivi non potest directe trahere, aut movere voluntatem, sed indirecte potest: et hoc dupliciter. Uno quidem modo secundum quandam abstractionem: cum enim omnes potentie animæ in una essentia animæ radicentur, necesse est, quod quando una potentia intenditur in suo actuali in suo actu remittatur, vel etiam totaliter in suo actu impediatur: tum quia omnis virtus ad plura dispersa fit minor: unde contrario quando intenditur circa unum, minus potest ad alia dispergi: tum quia in operibus animæ requiritur quædam intentio: quæ dum vehementer applicatur ad unum, non potest alteri vehementer attendere: et secundum hunc modum per quandam distractionem, quando motus appetitus sensitivi fortificatur secundum quæcumque passionem; necesse est, quod remittatur, vel totaliter impediatur motus proprius appetitus rationalis, qui est voluntas. Alio modo ex parte objecti voluntatis, quod est bonum ratione apprehensum: impeditur enim iudicium et apprehensio rationis propter vehementem et inordinatam apprehensionem imaginationis, et iudicium virtutis æstivativa, ut patet in amentibus. Manifestum est autem, quod passionem appetitus sensitivi sequitur imaginationis apprehensio, et iudicium æstivativa: sicut etiam dispositionem lingue sequitur iudicium gustus: unde videmus, quod homines in aliqua passione existentes, non facile imaginationem avertunt ab his, circa quæ afficiuntur. Unde per consequens iudicium rationis plerumque sequitur passionem appetitus sensitivi: et per consequens motus voluntatis, qui natus est semper sequi iudicium rationis.

Ad primum ergo dicendum, quod per passionem appetitus sensitivi fit aliqua immutatio circa iudicium de objecto voluntatis, sicut dictum est, quamvis ipsa passio appetitus sensitivi non sit directe voluntatis objectum.

Ad secundum, dicendum, quod superior non movetur ab inferiori directe, sed indirecte quodammodo moveri potest, sicut dictum est.

Et similiter dicendum est ad tertium.

Prima conclusio: Passio appetitus sensitivi nequit movere directe voluntatem; bene tamen indirecte.

Secunda conclusio: Dupliciter contingit prædicta motio, vel per quandam abstractionem voluntatis a suo proprio actu, vel ex parte objecti ipsius voluntatis.

Commentarius.

1. Circa primam conclusionem nota, quod prima ejus pars, nempe appetitum non movere voluntatem directe, relinquitur a D. Thoma sine majori probatione: quia secundo et tertio articuli argumento efficaciter convincitur: ob idque in solutione admittit D. Thom. vim illorum, quantum ad prædictam motionem directam; et solum negat procedere contra indirectam. Limitat vero prædictam conclusionem Alvarez quoad eam primam partem, ut intelligatur de voluntate, ut voluntas est, atque adeo ut libera: nam ut natura (inquit) et ut agit sine libertate, non inconvenit, quod trahatur directe ab appetitu sensitivo in suum objectum: ut patet in motibus primo primis, in quibus movetur voluntas absque aliqua deliberatione rationis. Sed displicet limitatio: quia cum voluntas, etiam ut natura sit potentia immaterialis et omnino superior appetitu corporeo, neque isto, neque alio modo potest moveri directe a tali appetitu, neque ipse appetitus directe agere in illam: ut argumenta hujus articuli satis convincunt, quæ non minus procedunt de voluntate ut natura, quam ut voluntas est: constatque etiam ex eodem D. Thoma supra quæst. 9, art. 5. Quare quod voluntas in motibus primo primis rapiatur necessario, non provenit directe ab appetitu sed ab intellectu proponente objectum sine indifferentia; quamvis ipse appetitus indirecte sit causa hujusmodi propositionis.

2. Circa eandem conclusionem dubitant nonnulli, an passio appetitus eo modo quo movet voluntatem, scilicet indirecte, moveat formaliter ad peccatum, vel solum materialiter?

Limitatio conclusio- nis.

Rejicitur.

In quo consistat prior modus movendi?

Prima expositio.

materialiter? Sed nos de hoc dicemus infra disp. 16, dub. 4, agentes de concupiscentia.

In secunda conclusione explicandus est ille prior modus movendi, qui dicitur *per abstractionem*: posterior enim, qui est ex parte objecti, sufficienter declaratur in littera, adhibita Cajetani expositione cum hic, tum supra quæst. 58, art. 5, quam in tract. de virtut. disp. 5, num. 10 adduximus. In quo vero abstractio illa primi modi consistat, et an ita differat a secundo, ut possint separari, sicut etiam an supersit appetitui tertius alius modus movendi voluntatem per solam sympathiam et colligationem ipsarum potentiarum, non ita constat. Etenim verba D. Thomæ superficie tenus inspecta sonare videntur, quod dum prædictæ potentia operantur, profluat immediate ab anima aliquis actualis influxus, quo operationes illarum juventur, et sine quo deficient: qui sane influxus cum sit limitatus et finitus, quo magis uni potentia, v. g. sensitivo appetitui, ejusque operationi applicatur; eo magis abstrahitur et removetur ab alia, puta a voluntate: et ideo sicut per illam applicationem fortificatur et intenditur motus et passio appetitus; ita per hanc abstractionem remittitur et infirmatur, vel etiam ex toto deficit motus voluntatis, quo prædictæ passioni deberet resistere: hacque indirecta via vel trahitur, ut sequatur ipsum appetitum, vel saltem debilitatur, ut non ei contradicat.

3. Et quidem nisi anima prædictum influxum præbeat, non videtur sufficienter assignari a D. Thoma ratio prædictæ abstractionis sive distractionis, dum ait, ideo ita contingere, quia omnes potentia radican- tur in eadem essentia animæ, ob idque intensa una circa suum actum, debet alia remitti: propterea quod sicut virtus dispersa fit minor, sic vehementer applicata et unita circa unum actum, debet distrahi ab aliis, et minorari circa illos. Aut enim hæc virtus, quæ dicitur dispergi et minorari, est aliquis influxus procedens immediate ab anima, coadjuvans et fortificans influxus potentiarum: aut est ipsemet influxus, quem potentia immediate præstant? Primum intendit hic modus dicendi. Secundum autem non videtur satisfacere. Tum quia cum influxus unius potentia sit distinctus ab influxu alterius, sive una operetur, sive non, et sive intense, sive remisse agat, nihil tollet de alterius influxu: neque impedit proinde, quominus operetur similiter intense. Tum etiam quia si non

ipsa anima secundum se, sed dumtaxat potentia immediate influunt, nihil referet, quod radiceantur, vel non radiceantur in eadem essentia animæ, ut in ordine ad influendum se impediunt. Imo potius talis radiceatio conducet, ut prædictæ potentia se coadjuvent, unaque intense operante, cæteræ illi obsequium præstent propter connexionem et sympathiam ortam ex prædicta radiceatione.

4. Hic tamen dicendi modus nequaquam sustineri debet. Tum quia in via Ang. Doctoris substantia creata non est immediate operativa: neque ab ea immediate oriri potest aliquis actualis influxus effectivus: sive quo ipsa sola operetur: sive quo accidentia in suis operationibus fulciantur: sed omnis influxus effectivus, omnisque operatio oritur immediate a solis ipsis potentiis: ut ostendunt late N. Complutenses lib. 2 Physic. disp. 10, quæst. 4 et 6. Tum etiam quia experientia constat, non omnem voluntatis operationem remitti aut deficere, quando appetitus in sua passione intenditur; imo vero aliquando ad intensionem prædictæ passionis intenditur etiam actus, quo voluntas illam amplectitur; quamvis remittatur, vel omnino deficiat alius actus, per quem deberet illi resistere: at juxta prædictum modum dicendi ne dum hic posterior actus, sed etiam quicumque alius voluntatis remitteretur, vel deficeret intensa passione appetitus, ut intuenti constabit. Non ergo prædicta abstractio recte hac via exponitur: et ideo quærenda est alia.

5. Quæ non obscure habetur in littera, cum dicitur: *Quia in operibus animæ requiritur quædam intentio, quæ dum vehementer applicatur ad unum, non potest alteri vehementer attendere. Et secundum hunc modum per quandam distractionem, quando motus appetitus sensitivi fortificatur secundum quamcunque passionem, necesse est quod remittatur, vel totaliter impediatur motus proprius appetitus rationalis, qui est voluntas, etc.* Ad cujus intelligentiam nota primo, Doctrina pro vera expositione. intentionem in præsentibus non sumi pro actu voluntatis; sed ut est idem quod *intentio*, dicitur actum, quo potentia cognoscitiva præsertim sensitiva intense et vehementer alicui objecto applicatur: ex qua applicatione oritur, ut non possit aliis ita vehementer applicari: sicut et quod ubi multis applicatur, remittatur circa unumquodque, minusque singulis attendat: juxta commune proloquium *Pluribus intentus, minor est ad singula sensus*. Cum enim vis prædic-

Reprobatur.

tæ intentionis sit finita et limitata, oportet, ut quod dum multis applicatur, remittatur in singulis: et quod dum circa unum intenditur, ab aliis distrahatur. Deinde nota, ad quamlibet operationem appetitus sive sensitivi, sive rationalis requiri aliquid prædictæ attentionis: tantoque plus, quanto operatio futura est vehementior. Et ratio est perspicua: nam bonum quod est objectum appetitus, non movet nisi ut apprehensum: utque intensius et fortius moveat, debet vehementius apprehendi. Et quamvis operatio appetitus rationalis non dependeat immediate ab apprehensione sensitiva, sed ab intellectiva; quia tamen hæc non invenitur sine illa, propterea quod dum sumus in corpore, oportet intelligentem phantasmata speculari; atque adeo omnem intellectivam cognitionem a sensitiva dependere, consequenter ipsa operatio voluntatis dependet etiam mediate a prædicta sensitiva apprehensione, seu attentione. Tertio nota, quod in voluntate, quæ movetur a passione inordinata appetitus sensitivi, debet distingui duplex actus: alter, quo tenetur sequi ordinem rationis: et iste est, qui in præsentibus vocatur a D. Thoma *actus proprius voluntatis*; quia non ex sensualitate, sed ex ipsa voluntate et ratione ei convenit: alter vero, quo contra huiusmodi ordinem passioni assentitur, et illam sequitur: et hic non dicitur actus omnino proprius voluntatis, sed distinguitur ab eo, quia licet a voluntate sit, non tamen voluntas omnino ex se ipsa aut ex sola ratione ad eliciendum illum movetur, sed ex passione appetitus. Quando ergo D. Thom. in præsentibus ait, quo fortificata seu intensa prædicta passione, remittitur vel impeditur actus voluntatis, non loquitur de hoc posteriori actu, qui passionem sequitur, sed de priori, quo illi obniti deberet.

6. Et quod hæc sit mens Ang. Doctoris constat, tum quia in hoc articulo appellat prædictum actum *motum proprium appetitus rationalis*, denotans per *ly proprium*, quod non aliunde sed ex ipsa voluntate et ratione ortum ducat? atque adeo condistinguens illum ab alio, qui originatur ex passione, et eam sequitur. Tum etiam quia art. 6, sequenti, ubi probat, peccatum voluntatis diminui ex passione, cum objecisset in tertio argumento, quod passio impellens voluntatem facit eam vehementius ferri in actum peccati: ergo aggravat peccatum: respondet, *quod etsi motus voluntatis sit intensior ex passione incitatus; non tamen*

ita est voluntatis proprius, sicut si sola ratione moveretur ad peccandum. Ergo cum docet, actum voluntatis remitti ad intensiorem passionis appetitus, non loquitur de illo, qui excitatur ex ipsa passione, et eam sequitur; sed de alio, quem diximus. Hinc habetur vera expositio doctrinæ D. Thomæ: nam eo ipso quod appetitus sensitivus vehementer feratur in objectum peccaminosum per suam passionem, rapit sensus attentionem in tale objectum: hæcque in illud rapta, divertitur et distrahitur ab objecto opposito, per cuius considerationem reprimenda erat talis passio, peccatumque vitandum: et ad hanc distractionem sensus sequitur distractio intellectus; ad istamque distractio voluntatis: quia neque intellectus potest intense attendere, distracto sensu; neque voluntas intense operari, remissa et distracta attentione intellectus.

7. Hac via facile exponitur, qualiter fiat abstractio sive distractio, de qua in præsentibus D. Thom. sine recurso ad aliquem influxum præstitum immediate ab anima, quem ponebat prior modus dicendi: quia tota prædicta distractio consistit circa influxum et operationem ipsarum potentiarum. Sed quia Ang. Doctor priusquam devenisset ad terminos intentionis seu attentionis, ad quam nos recurrimus, reddit rationem ex ipsa connexione potentiarum, et radicatione in eadem essentia animæ: dicendum quoque est, ex huiusmodi radicatione et connexionem provenire, etiam non sic curando de attentione potentiæ cognoscitivæ, quoad intentionem passionis appetitus remittitur motus proprius voluntatis. Quia prædicta radicatio et connexio est ratio, ut operante intense appetitu, voluntas quoque intense in idem feratur, non per motum sibi proprium, sed per illum, qui excitatur a passione: cum autem virtus voluntatis limitata sit, distracta per talem motum in objectum passionis, necessario debet remitti in alio motu sibi proprio, quo esset passioni resistendum. Quemadmodum dum ipsa voluntas per motum sibi proprium, excitatumque a ratione fertur intense in objectum virtutis, rapitur cum ea appetitus ad idem objectum; in idque delatus, aut nullo modo, aut non nisi remisse potest ferri in objectum peccaminosum per passionem inordinatam: quia utrobique applicata intense vis potentiæ ad unum actum, remittitur circa oppositum, et ab illo distrahitur.

Ex quo patet, quid conferat ad præsens radicatio

Declaratur veritas alia via.

radicatio potentiarum in eadem essentia animæ: nam eo ipso quod propter talem radicacionem potentia sint connexæ, et operante una intense, altera eam sequatur per motum, quo se illi conformat; consequenter debet remitti in alio motu sibi proprio, per quem poterat resistere. Patet etiam, quod non est necessarium recurrere ad aliquem influxum præstitum immediate ab anima; sed dumtaxat ad illum, quem immediate præbent potentia, ut nuper dicebamus: quia licet influxus unius sit distinctus ab influxu alterius, et in aliquo motu se coadjuvent; in alio tamen indirecte se impediunt: quatenus operante una intense circa suum objectum, trahitur alia etiam intense in idem objectum per motum non omnino sibi proprium; et ex hoc ipso distrahitur a motu omnino proprio, per quem posset resistere.

8. Ad secundum, quod tetigimus, an scilicet prædictus modus movendi per abstractionem ita differat ab illo, qui est ex parte objecti, ut possint separari? Quod enim aliquo modo differant non est dubium: quia in uno attenditur per se primo efficacia vel inefficacia ad movendum ex tali vel tali objecti propositione; nec curatur ita de applicatione et conatu appetitivæ potentia: in alio vero attenditur per se primo prædicta efficacia ex huiusmodi applicatione et conatu, nec curatur ita de iudicio et ejus propositione. Sed an diversa applicatio et conatus potentia appetitivæ semper prærequirat diversam iudicii propositionem, non ita constat. Medina enim supra quæst. 9, art. 2, partem tuetur negativam, quatenus ait posse variari imperium intellectus respectu voluntatis, proindeque actum ipsius voluntatis propter passionem insurgentem, invariari omnino iudicio ipsius intellectus. Quem modum dicendi (teste Gregorio Mart. in præsentis dub. 2.) sequutus est Joannes Vincentius cum quadam explicatione, quam ipse Martinez adducit.

Sed nos multo conformius principiis D. Thomæ judicamus, nunquam voluntatem intendi aut remitti in suo actu, aut ab eo cessare, vel ab uno in alium transire, nisi iudicium omnino practicum intellectus (quicquid sit de speculativo) vel in substantia, vel in modo salte proponendi varietur. Quia cum tota voluntas, et quicunque ejus actus dependeat ab objecto, quod est bonum propositum per intellectus iudicium, necesse est ut quæcunque mutatio vel variatio in tali actu reperta habeat in ipso objecto

causam et rationem: hæc autem non potest esse nisi mutatio et variatio ejusdem objecti, ut stantis sub iudicio et propositione: atque adeo variatio aliqua ipsius iudicii in ratione proponentis. Et ideo D. Thom. convictus primo argumento hujus articuli, quod voluntas non possit non semper, et quoad omnia ab objecto moveri, recurrit in ejus solutione ad variationem ipsius objecti ex existentia passionis appetitus, ut defendat, quod voluntas a tali passione moveatur.

9. Ad tertium, quod proposuimus, an scilicet supersit tertius modus, ut voluntas moveatur ab appetitu, nimirum per sympathiam et colligationem, dicendum est (admittendo etiam istum modum) non ponere in numero cum prædictibus, neque ab eis distingui: quia prædicta connexio et sympathia nequaquam elliceret, ut ad motum unius potentia moveretur alia, nisi in causa esset, ut ex tali motu, vel ex ipsa connexione, aut aliunde fieret distractio virtutis, quam explicuimus, et aliqua variatio in objectis.

Difficultas tertia.

ARTICULUS II.

Utrum ratio possit superari a passione contra suam scientiam?

Ad secundam sic proceditur. Videtur quod ratio non possit superari a passione contra suam scientiam. Fortius enim non vincitur a debitori: sed scientia propter suam certitudinem est fortissimum eorum, que in nobis sunt: ergo non potest superari a passione, que est debilis, et cito transiens.

2. Præterea: voluntas non est nisi boni vel apparentis boni: sed cum passio trahit voluntatem in id, quod est vere bonum, non inclinat rationem contra scientiam: cum autem trahit eam in id, quod est apparens bonum et non existens, trahit eam in id, quod rationi videtur: hoc autem est in scientia rationis, quod ei videtur: ergo passio non inclinat rationem contra suam scientiam. Si dicatur, quod trahit rationem scientem aliquid in universali, ut contrarium iudicet in particulari: contra, universalis et particularis propositio si opponantur, opponuntur secundum contradictionem: sicut omnis homo, et non omnis homo: sed due opiniones, que sunt contradictoriae, sunt contrariae: ut dicitur in 2. Periherm. Si igitur aliquis sciens aliquid in universali, iudicaret oppositum in singulari, sequeretur, quod haberet simul contrarias opiniones, quod est impossibile.

3. Præterea: quicunque scit universale, scit etiam particulare, quod novit sub universali contineri: sicut qui scit, omnem nullam esse sterilem, scit, hoc animal esse sterile, dummodo ipsam sciat esse nullam: ut patet per id, quod dicitur in 1. Posteriorum: sed ille, qui scit aliquid in universali, scit nullam fornicacionem esse faciendam, scit, hoc particulare sub universali contineri, puta hunc actum esse fornicarium: ergo videtur quod etiam in particulari sciat.

4. Præterea: ea, que sunt in voce, sunt signa intellectus anima: secundum Philosophum: sed homo in passione existens frequenter conficitur id, quod eligit esse malum etiam in particulari: ergo etiam in particulari habet scientiam: sic igitur videtur, quod passiones non possint trahere rationem contra scientiam universalem, quia non potest esse, quod habeat scientiam universalem, et aestimet oppositum in particulari.

Secunda difficultas.

Vera solutio.

Sed contra est quod dicit Apostolus Roman. 7. Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati: lex autem, quae est in membris, est concupiscentia, de qua supra loquutus fuerat: cum igitur concupiscentia sit passio quaedam, videtur, quod passio trahat rationem etiam contra hoc, quod scit.

Respondeo dicendum, quod opinio Socratis fuit, ut Philosophus dicit in 7 Ethic. quod scientia nunquam posset superari a passione: unde ponebat omnes virtutes esse scientias, et omnia peccata esse ignorantias, in quo quidem aliquoties recte sapiebat: quia cum voluntas sit boni, vel apparentis boni, nunquam voluntas in malum movetur, nisi id, quod non est bonum, aliquoties rationi bonum appareat: et propter hoc voluntas nunquam in malum tenderet, nisi cum aliqua ignorantia vel errore rationis. Unde dicitur Proverb. 14. Errant qui operantur malum. Sed quia experimento patet, quod multi agunt contra ea, quorum scientiam habent, et hoc etiam auctoritate divina confirmatur, secundum illud Lucae 12. Servus, qui cognovit voluntatem domini sui, et non fecit, plagis vapulabit multis. Et Jacob. 4, dicitur: Scienti bonum facere, et non facienti peccatum est illi: non simpliciter verum dixit, sed oportet distinguere, ut Philosophus tradit in 7 Ethic. Cum enim ad recte agendum homo dirigatur duplici scientia, scilicet universali et particulari: utriusque defectus sufficit ad hoc quod impediatur rectitudo voluntatis et operis, ut supra dictum est. Contingit ergo, quod aliquis habeat scientiam in universali, puta nullam fornicationem esse faciendam: sed tamen non cognoscat in particulari hunc actum, qui est fornicatio, non esse faciendum: et hoc sufficit ad hoc, quod voluntas non sequatur universalem scientiam rationis. Et iterum considerandum est, quod nihil prohibet aliquid sciri in habitu, quod tamen actu non consideratur. Potest igitur contingere, quod aliquis etiam rectam scientiam habeat in singulari, et non solum in universali, sed in actu non consideret: et tunc non videtur difficile, quod praeter id, quod actu non considerat, homo agat. Quod autem homo non consideret in particulari id, quod habitualiter scit, quandoque quidem contingit ex solo defectu intentionis, puta cum homo sciens Geometria, non intendit ad considerandum Geometriae conclusiones, quas statim in promptu habet considerare. Quandoque autem homo non considerat id, quod habet in habitu propter aliquod impedimentum superveniens, puta propter aliquam occupationem exteriorem, vel propter aliquam infirmitatem corporalem: et hoc modo ille, qui est in passione constitutus, non considerat in particulari id quod scit in universali, in quantum passio impedit talem considerationem. Impedit autem tripliciter. Primo quidem per quandam distractionem, sicut supra expositum est. Secundo per contrarietatem: quia plerumque passio inclinat ad contrarium hujus, quod scientia universalis habet. Tertio per quandam immutationem corporalem, ex qua ratio quodammodo ligatur, ne libere in actum exeat: sicut etiam somnus vel ebrietas, quaedam corporalis transmutatione facta, ligat usum rationis. Et quod hoc contingat in passionibus, patet ex hoc, quod aliquando cum passionibus multum intenduntur, homo amittit totaliter usum rationis: multi enim propter abundantiam amoris et irae sunt in insaniam conversi. Et per hunc modum passio trahit rationem ad iudicandum in particulari contra scientiam, quam habet in universali.

Ad primum ergo dicendum, quod scientia universalis, quae est certissima, non habet principalitatem in operatione: sed magis scientia particularis, eo quod operationes sunt circa singularia: unde non est mirum, si in operabilibus passio agit contra scientiam universalem, absente consideratione in particulari.

Ad secundum dicendum, quod hoc ipsam quod rationi videtur in particulari aliquid bonum, quod non est bonum, contingit ex aliqua passione: et tamen hoc particulare iudicium est contra universalem scientiam rationis.

Ad tertium dicendum, quod non posset contingere, quod aliquis haberet simul in actu scientiam aut opinionem veram de universali affirmativo, et opinionem falsam de particulari negativo, aut e converso: sed hinc potest contingere, quod aliquis habeat veram scientiam habitualiter de universali affirmativo, et falsam opinionem in actu de particulari negativo: actus enim directe non contrariatur habitui, sed actui.

Ad quartum dicendum, quod ille, qui habet scientiam in universali, propter passionem impeditur, ne possit sub illa universali sumere, et ad conclusionem pervenire: sed assumit sub alia universali, quam suggerit inclinatio passionis, et sub ea concludit. Unde Philosophus dicit in 7 Ethic. quod syllogismus incontinentis habet quatuor propositiones: duas universales, quarum una est rationis, puta nullam fornicationem esse committendam: alia est passionis, puta delectationem esse sectandam. Passio igitur ligat rationem, ne assumat et concludat sub prima: unde ea durante assumit et concludit sub secunda.

Ad quintum dicendum, quod sicut ebrius quandoque proferre potest verba significantia profundas sententias, quas tamen mente diducere non potest, ebrietate prohibente: ita in passione existens et si ore proferat, hoc non esse faciendum, tamen interius hoc animo sentit quod sit faciendum, ut dicitur in 7 Ethic.

Prima conclusio: Quamvis voluntas nequeat ferri in malum absque alia ignorantia vel errore rationis: absolute tamen concedendum est posse rationem a passione superari, ut peccet et delinquat contra suam scientiam.

Secunda conclusio: Sive intellectus habeat solummodo scientiam universalem, deficiente particulari, sive etiam particularem habeat in habitu, actu vero non consideret, poterit passio trahere rationem in oppositum: vel per modum distractionis, vel ad contrarium impellendo, vel aliquam corporalem transmutationem causando, ex qua ratio quodammodo ligetur.

Commentarius.

1. Circa primam conclusionem nota, sub ignorantia et errore comprehendi a D. Thoma quemcumque defectum intellectus, atque adeo etiam actualem inconsiderationem: nam hæc etiam potest appellari *ignorantia*, ut patet ex communi divisione ignorantiae in actualem et habitualem, de qua disp. præced. num. 1, diximus. Ignorantia enim actualis non est nisi actualis inconsideratio. Porro an ita sit quod ad omne peccatum voluntatis indispensabiliter præcedere debeat aliquis ex prædictis defectibus in intellectu, esset hic late disputandum, nisi a nobis jam præstitum fuisset in tract. de Angel. disp. 10, dub. 8, ubi a num. 248 ostendimus partem affirmativam, quæ est communis Thomistarum.

2. Secunda conclusio, quæ est expositio prioris, sufficienter probatur et declaratur in littera. Ubi tamen difficultatem ingerit illa propositio, quod licet aliquis universaliter cognoscat, nullam fornicationem esse faciendam, potest tamen non cognoscere, hunc particularem actum, qui est fornicatio, non esse faciendum. Videtur enim hoc repugnare, ut cognita universali propositione (et est sermo de cognitione habituali) ignoretur particularis

Prima solutio.

ticularis sub illa contenta ; sicut quod aliquis cognoscat, nullum animal esse lapidem; et quod ignoret, hoc animal, quod est homo, vel equus, lapidem non esse. Ad hoc potest dici primo, quod licet cognita propositione universali, non possit ignorari particularis sub illa immediate contenta, sumpta secundum se, et in quantum sub illa continetur, ut sumitur in exemplo nuper adducto : secus vero si accipiatur cum aliqua modificatione vel conditione, qua non cadat ita expresse et immediate sub prædicta universali. Et ideo disp. præced. num. 15, diximus, quod licet nemo rationis compos possit diu invincibiliter ignorare, non esse occidendum, aut non esse furandum absolute : at bene posset ignorare, an sit occidendus infirmus morti proximus, ne diu agonizet : vel an sit furandum ad dandam eleemosynam. Similiter ergo licet quis in universali cognoscat, nullam fornicationem esse faciendam, eo quod divina lege prohibetur, atque adeo neque hanc numero fornicationem, absolute qua ratione fornicatio et prohibita est : (quo pacto cadit immediate sub prædicta universali) poterit tamen ignorare, hanc eandem fornicationem ut hac vel illa conditione vestitam, in hoc vel illo casu, aut propter hunc vel illum finem, omissoque respectu ad prohibitionem, faciendam non esse (præsertim loquendo de ignorantia vincibili) quippe hoc modo sumpta ea particularis propositio non ita immediate continetur sub prædicta universali.

Alia solutio.

3. Secundo dici potest, quod licet illa propositio particularis, *hunc actum, qui est fornicatio, non esse faciendum*, cognita universali negativa, non possit ignorari per exclusionem scientiæ speculative : quia eadem cognitio, quæ notificat prædictam universalem, notificat speculative particularem sub illa contentam ; potest tamen ignorari per exclusionem scientiæ practicæ. Recte enim compatitur, ut aliquis cognoscat, hanc fornicationem absolute esse prohibitam, adeoque faciendam non esse, habito respectu ad prohibitionem : quod pertinet ad cognitionem speculative : et tamen non cognoscat, eandem fornicationem prout hic nunc occurrentem inspectisque omnibus, et etiam respectu ad dispositionem appetitus, faciendam non esse : quod est ignorare illam practice. Adeo enim passio appetitus disturbat intellectum, ut id ipsum, quod, habita rerum et Dei legis ratione, negare aut dubitare non valet : habito respectu ad ipsum appetitum, at-

tentaque ejus dispositione, neget vel dubitet. Quod verum esse, non modo loquendo de cognitione aut ignorantia habituali, sed etiam de ipsis actualibus judiciis, quilibet fateri tenetur. Nam experimur, nos sæpe actualiter cognoscere et cogitare, nullum peccatum esse faciendum, adeoque neque istud neque illud ; et tamen simul judicare, hoc opus pravum, in quo delectamur, non obstante pravitate, hic et nunc nobis expedire, faciendumque esse : aliter nequaquam ipsum committeremus. Rationem vero tangit Cajetanus in præsentia ad finem commentarii : quia eo ipso quod unum ex prædictis judiciis sit speculativum, et aliud practicum, non sunt de eodem secundum idem, neque dictant formaliter de eadem propositione, sed de diversis : unum enim dicitur, fornicationem non esse convenientem, proindeque faciendam, attenda Dei lege et cæteris, quæ attendi debent : aliud vero dicitur, in hoc particulari casu, ubi non curatur de lege Dei, sed de prava appetentis dispositione, convenientem esse, proindeque faciendam : et ita nihil prohibet utrumque coexistere.

Nec refert, quod in solut. ad 2, dicitur hoc iudicium practice erroneum esse contra scientiam universalem, atque adeo erit incompossibile cum illa : nam contraria invicem se excludunt. Respondetur enim, non esse ibi sermonem de contrarietate immediata et directa, sed de contrarietate latius sumpta pro qualibet oppositione, etiam indirecta et mediata : quæ non sufficit ad incompossibilitatem : ut supra disp. 1, dub. 2, diximus.

4. In reliquo hujus literæ nulla occurrit difficultas : nisi forte in solut. ad 3, dubitet aliquis an sit ita, quod scientia habitualis de propositione universali affirmativa, v. g. *quod omnis homo est sensibilis*, admittat secum errorem actualem de sua contradictoria, puta *quod aliquis homo non est sensibilis*, de qua non admittit errorem habitualem. Pro parte enim affirmativa stat prædicta solutio. Pro negativa vero videntur a fortiori militare, quæ in liberis Posteriorum docent Thomistæ, præcipue N. Complutenses disp. 20, dub. 4, circa incompossibilitatem scientiæ cum opinione : aut fide de eodem objecto. Sed facile tollitur difficultas, si exponamus D. Thomam in prædicta solutione de errore vel falsa opinione actualibus, quæ non sint actus perfectus, et quasi permanenter meditati, sed imperfectus, et celeriter transiens : quæ imperfectio et cele-

Alia difficultas.

Tollitur.

ritas permittit, quod intellectus non sic cito eorum, quæ habitualiter scit, reminiscatur, ut non sit locus prædicto errori. Quæ autem in dialecticis loco cit. dicta sunt, licet impugnent coexistentiam primi illius erroris cum prædicta scientia, non tamen hujus posterioris. Solutiones ad 4, et ad ultimum pulchram continent doctrinam, et quæ nullius expositione fiet clarior nisi ejusdem D. Thomæ quæst. 3, de mal. art. 9, ad 7, ubi illam latius tradiderat his verbis: *Cum actus peccati et virtutis sit secundum electionem, electio autem est appetitus præconciati, consilium vero est quædam inquisitio, necesse est, quod in quolibet actu virtutis, vel peccati sit quædam deductio quasi syllogistica: sed tamen aliter syllogizatur temperatus, aliter intemperatus, aliter continens, aliter incontinens. Temperatus enim movetur tantum secundum judicium rationis: unde utitur syllogismo trium propositionum, quasi sic deducens: Nulla fornicatio est committenda: hic actus est fornicatio: ergo non est faciendus. Intemperatus vero totaliter sequitur concupiscentiam: et ideo etiam ipse utitur syllogismo trium propositionum, quasi sic deducens: omni delectabili est fruendum: hic actus est delectabilis: ergo hoc est fruendum. Sed tam continens quam incontinens dupliciter morentur: secundum rationem quidem ad vitandum peccatum: secundum concupiscentiam vero ad committendum: sed in continente vincit judicium rationis; in incontinente vero motus concupiscentiæ. Unde uterque utitur syllogismo quatuor propositionum: sed ad contrarias conclusiones. Continens enim sic syllogizatur: Nullum peccatum est faciendum, et hoc proponit secundum judicium rationis: secundum vero motum concupiscentiæ versatur in corde ejus, quod omne delectabile est prosequendum: sed quia judicium rationis in eo vincit, assumit et concludit sub primo: Hoc est peccatum: ergo non est faciendum. Incontinens vero, in quo vincit motus concupiscentiæ, assumit et concludit sub secundo: Hoc est delectabile: ergo est prosequendum: et talis proprie est, qui peccat ex infirmitate: et ideo patet quod licet sciat in generali; non tamen scit in particulari: quia non assumit secundum rationem, sed secundum concupiscentiam.*